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 در کتاب جدید مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق آمریکا با 
عنوان «هرگز کوتاه نیا: مبارزه برای آمریکایی که دوستش دارم»، 
روابط ترکیه با آمریکا مورد بررســی قرار گرفته است. در بخش 
«ترکیه از قــدرت غلبه بر داعش برخوردار نبود» آمده اســت: 
«اولین مســئله با ترکیه، مذاکرات برای تصرف «رقه» در ســال 
۲۰۱۷ بوده اســت. در آن دوران آمریکا دو گزینه داشت و این دو 
گزینه اول همکاری با کردها یعنی YPG/SDG و دوم همکاری 
با ترکیه بود. ماتیس (وزیر دفاع وقت آمریکا) و دانفورد (رئیس 
ســتاد مشــترک وقت آمریکا) نگرانی متفاوتی داشــتند؛ ارتش 

ترکیه قادر به شکســت داعش نبود. دانفــورد به دیدار «نیروی 
اشغالگر ترک» که در داخل ترکیه آموزش می دیدند، رفت. پس 
از اینکه ترک ها بارها این دیدار را به تعویق انداختند، ســرانجام 
به وی اجازه داده شــد از این نیروها بازدیــد کند. آنچه دید، او 
را متقاعد کرد که ترک ها بدون حمایت گســترده آمریکا شانس 

شکست دادن داعش را ندارند».
پمپئو در بخش دیگری از کتابش با عنوان جلسه در مجتمع 
ریاســت جمهوری ترکیه در ســال ۲۰۱۹ مدعی است سفر او به 
ترکیه به  همراه مایک پنس، معاون رئیس جمهور وقت آمریکا، 
در اکتبر ۲۰۱۹ پر حادثه بوده است. به  گفته پمپئو، ترکیه پس از 
اجازه ترامپ به اردوغان، وارد ســوریه می شود. با بر هم ریختن 
اوضاع نیز پنس و پمپئو برای آتش بس راهی آنکارا می شــوند. 
«وقتی به کاخ اردوغان رســیدیم، رئیس جمهور خواســت که 
برای دقایقی با پنــس به  صورت خصوصی ملاقات کند. حدود 
نیم ســاعت بعد به میزبان گفتم که باید رئیس جمهور را ببینم، 

ولــی این درخواســت مــن بجا آورده نشــد. ۲۰ 
دقیقه دیگر گذشت و من مصمم شدم. من بدون 
اجازه از راهرو رفتم و ســعی کردم در اتاقی را که 
اردوغــان و پنس ملاقات کردنــد، باز کنم ولی در 

قفل شده بود.
نگران بودم که پنس در معرض همان ویدئوی 
سه ساعته ای قرار بگیرد که در آن کودتای ۲۰۱۶ را 
توصیف می کند و من مجبور شدم در اولین سفرم 

به ترکیه به عنوان مدیر ســیا در سال ۲۰۱۷ تماشا کنم. ویدئوی 
کودتای ۲۰۱۶ آن قدر طولانــی و منزجر کننده بود که فکر کردم 
یک مشکل سلامت روانی است! تلاش واقعی من برای شکستن 
در، منجر به نگرانی تیمم از احتمال واکنش تهاجمی محافظان 
ترک شد. ولی محافظان ترک بلافاصله به من اجازه ورود دادند 
و در نهایت همــه برای مذاکره در اتاق نشســتیم. در مقطعی 
از مذاکرات، نقشــه ها را روی میز پهن کرده و اشــاره کردیم که 
آمریکایی ها کجا هستند». در بخش «حمایت آمریکا از یونان در 
مقابل ترکیه» پمپئو به تشریح چگونگی تعمیق روابط آمریکا با 
یونان پرداخته و نوشته است: «من به ویژه به این افتخار می کنم 
کــه چگونه روابط خود را با یونان در دهه ۱۹۷۰ تقویت کردیم؛ 
کشــوری که به شــدت ضد آمریکا بود، اما اکنون ما را به عنوان 
شریک می بیند. بیشــتر تمرکز من با میتسوتاکیس (نخست وزیر 

یونان) بر جســت وجوی غیرقانونی منابع انرژی 
توسط ترکیه در دریای مدیترانه بود. برای اولین 
بار در تاریخ، در ۲۰۱۹ یک وزیر خارجه آمریکا در 
نشست ســه جانبه اسرائیل، یونان و قبرس برای 
بحث درباره اکتشــاف انرژی در منطقه شرکت 
کرد. در نوامبر ۲۰۲۰ نیز در نامه ای که برای وزیر 
خارجه یونان فرستادم، از یونان به عنوان «ستون 
ثبات» در منطقــه تعریف و تمجید کردم. من از 
ترکیه خواستم «به تحریکات حساب شده خود پایان داده و فورا 
مذاکرات اکتشــافی را با یونان آغاز کند. آخرین بار یک وزیر امور 
خارجــه آمریکا در دهه ۱۹۷۰ یعنی در دوران هنری کیســینجر 
حمایــت آمریکا از یونان را آشــکارا اعلام کرده بــود. یونانی ها 

بسیار تحت تأثیر سخنان من قرار گرفتند».
کتــاب پمپئــو در رابطه بــا ترکیه با واکنش وزیــر خارجه و 
ســخنگوی ریاســت جمهوری ترکیه روبه رو شــده است. وزیر 
خارجه ترکیه درباره این کتاب مدعی شــد: تصور می کنم پمپئو، 
فکــر این کتاب را در زمان نامزدی ریاســت جمهوری یا شــروع 
مبارزات انتخاباتی برای نامزدی اش نوشــته اســت. پیش از هر 
چیز در این ادعاها اطلاعات غلط وجود دارد. من این را به زبان 
دیپلماتیک می گویم، ولی شــما می توانید آن را دروغ بنامید. در 
این ادعاها اغراق و اســتاندارد دوگانه وجود دارد. علاوه بر این، 

درباره حمایت آنها از تروریســم کــه در آمریکا یک جرم جدی 
است نیز اطلاعات نادرستی وجود دارد».

به  گفتــه چاووش اوغلو، «ایــن ادعا که ارتــش ترکیه توان 
شکســت داعش را ندارد، باورنکردنی است. تنها ارتش ناتو که 
با داعش تن به تن می جنگید، ارتش ترکیه اســت. زمانی که ما 
در حال از بین بردن تروریست های داعش در سوریه و پاکسازی 
شمال ســوریه بودیم، آمریکا در دوران پمپئو همراه با پ ک ک/
ی پ گ اعضــای داعش را با اتوبوس و هواپیما به افغانســتان 
می فرستاد. آنها مسئول حملات تروریستی امروز در افغانستان 
هســتند. همه قدرت ارتش ترکیه به عنوان دومین نیروی بزرگ 

ناتو را دیدند».
چاووش اوغلو ضمن اشاره به سخنان پمپئو در کتابش مبنی 
بر ناخشــنودی از ویدئوهای دفع کودتــای نافرجام ۱۵ جولای 
سال ۲۰۱۶ در ترکیه تأکید کرد: سازمان تروریستی فتح االله گولن، 
«فتو»؛ آن  شــب ۲۵۱ هم وطن ما را به شهادت رساندند. مایک 
پمپئو نیز آن  شــب توییتی به اشــتراک گذاشته و بعد آن را پاک 
کرد. این نشــان می دهد پمپئو از کودتای نافرجام حمایت کرده 
اســت. آن تصاویر نحوه آغاز کودتا و مبارزه ملت ترکیه با آن  را 
نشــان می دهد. گمان می کنم پمپئو از پیــروزی ملت ترکیه در 

مبارزه با کودتاگران ناراحت شده است.
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واکنش ترکیه به کتاب پمپئو، وزیر خارجه سابق آمریکا
شما می توانید آن را دروغ بنامید

محمود فاضلی *

 وزیــر خارجه ایالات متحــده در اولین تور خاورمیانه ای خود در ســال ۲۰۲۳، 
فردا سفر خود به مصر، اسرائیل و کرانه باختری را آغاز می کند. این سفر در زمانی 
انجام می شود که اعتراض ها علیه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، گسترش 
یافته و حملات اســرائیل نیز به مناطق فلسطینی شــدت گرفته است. همان طور 
که انتظار می رود، در ســفر آنتونی بلینکن به منطقه، مســائل مرتبط با اســرائیل 
و همســایگان و همچنین ســوریه و ایران، در محور گفت وگوها قــرار دارد. دیدار 
با عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهــوری مصر، نتانیاهو و محمــود عباس، رهبر 
تشکیلات خودگردان فلسطین، در دســتور کار بلینکن قرار دارد. سفر وزیر خارجه 
آمریکا به اسرائیل، اندکی بعد از سفر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 

به اسرائیل و دیدار با مقام های ارشد کابینه نتانیاهو برنامه ریزی شده است.
پیش از این، سایت آکســیوس، محور گفت وگوهای سالیوان با مقام های ارشد 
کابینه نتانیاهو را تلاش برای رســیدن به یک رویکرد مشــترک درباره سیاست های 
نتانیاهو در قبال مســائل مرتبط با فلســطین، ایران و روند «عادی ســازی روابط» 
اســرائیل با برخی از کشورهای منطقه عنوان کرده بود. به گزارش آسوشیتدپرس، 
بیانیه وزارت خارجه آمریکا، تنها چند ســاعت بعد از انتشار خبر درگیری نیروهای 
اسرائیلی با شــبه  نظامیان در شهر جنین، در کرانه غربی، منتشر شد. در جریان این 
درگیری در کرانه باختری، دســت کم ۹ فلسطینی، از جمله یک زن سالخورده، جان 
خود را از دســت دادنــد. به  گفته مقام های فلســطینی در رام االله، این مرگبارترین 

حادثه در ماه های گذشته به  حساب می آید.
دولت بایدن با برخی از مهم ترین سیاســت های کابینه راست گرای نتانیاهو که 
به افراطی ترین کابینه در تاریخ اسرائیل مشهور شده، در قبال فلسطینی ها، به طور 
مشــخص تداوم شهرک ســازی در کرانه باختری مخالف اســت. کاخ سفید ادامه 
سیاست شهرک ســازی در کرانه غربی را مغایر با راه  حل تشکیل دو دولت مستقل 

در منطقه می داند.
علاوه بر مسائل اســرائیل و فلسطینی ها، گفت وگو بر سر ایران و سوریه هم در 
دســتور کار دیدار وزیر خارجه آمریکا با مقام های ارشــد کابینه نتانیاهو قرار دارد. 
ســفر بلینکن به اســرائیل، به فاصله کوتاهی بعد از برگــزاری مانور بزرگ نظامی 
نیروهای اســرائیل و آمریکا در شرق مدیترانه و بر فراز اسرائیل انجام می  شود. در 

این رزمایش ده ها جنگنده و بمب افکن نیروی هوایی اســرائیل و آمریکا شــرکت 
دارند. پیش تر کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل در گزارشی اعلام کرد جنگنده های نیروی 
هوایی اسرائیل و آمریکا قرار است در جریان مانور مشترک «جونیپر اوک» (درخت 

بلوط همیشه سبز)، تأسیسات شبیه سازی شده هسته ای را هدف قرار دهند.
نگرانی نسبت به افزایش درگیری با فلسطینیان

حملات اسرائیل به مناطق فلســطینی در حالی انجام می شود که نتانیاهو در 
داخل اسرائیل تحت فشار زیادی قرار دارد و با وجود اینکه به تازگی کابینه خود را 
تشکیل داده اما مخالفت ها با رویکرد افراطی کابینه او شدت گرفته است. در چنین 
شــرایطی حملات اســرائیل به مناطق فلســطینی را می توان تلاش نتانیاهو برای 
تحت الشــعاع قرار دادن این مخالفت ها و جلب توجه رسانه ها به موضوعی دیگر 
ارزیابی کرد. وزیر دفاع اســرائیل روز گذشته اعلام کرد که اگر گروه های شبه نظامی 
فلسطینی حملات موشکی خود را متوقف کنند، ارتش اسرائیل  نیز حملات هوایی 

خود را متوقف خواهد کرد.
گروه های فلســطینی بامداد روز گذشته دو موشک از نوار غزه به سمت جنوب 
اسرائیل شلیک کردند که توسط پدافند موشکی اسرائیل رهگیری و منهدم شدند. 
در پاســخ اما نیروهای اســرائیلی حملاتــی را در غزه انجام دادنــد؛ اقداماتی که 
نگرانــی از افزایش تنش ها در روزهای آینده را به دنبال داشــت. این تبادل آتش 
یک روز پس از آن صورت گرفت که نظامیان اســرائیلی با حمله به اردوگاهی در 
جنیــن واقع در کرانه باختــری رود اردن مرگبارترین حمله اســرائیل در دهه های 
گذشــته را رقم زدند. واشنگتن اعلام کرد آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، 
به اســرائیل و سرزمین های فلسطینی سفر خواهد کرد تا بلکه برای «پایان دادن به 
چرخه خشونت» راهی پیدا کند. اردن، قطر و عربستان سعودی نیز همگی حمله 

اسرائیل را به شدت محکوم کردند.
مقام های اســرائیلی گفتند که پدافند هوایی اسرائیل موشک های فلسطینی را 
مــورد هدف قرار داد و هم زمــان آژیر خطر در نزدیکی مرز غــزه به صدا درآمد و 
اســرائیل از شهروندانش خواســت پناه بگیرند. هنوز هیچ گزارشی از زخمی های 

احتمالی درگیری های اخیر منتشر نشده است.
کانال ۱۲ اسرائیل تصاویری از شــلیک موشک های رهگیر اسرائیلی به آسمان 

شب بر فراز شهر عســقلان در ۱۲ کیلومتری شمال غزه را پخش کرد. چند ساعت 
بعد، ارتش اســرائیل اعلام کرد حملاتــی را در غزه انجام داده اســت. همچنین 
شاهدان فلســطینی گفتند که هواپیماهای اسرائیلی یک اردوگاه آموزشی حماس 
را هدف قرار دادند؛ ولی از این حملات نیز هیچ آســیبی گزارش نشده است. هیچ 
گروه فلســطینی در غزه مسئولیت پرتاب این موشــک ها را بر عهده نگرفته است، 
اما حماس و جهاد اســلامی پیش تر وعده داده بودند که به حمله روز پنجشــنبه 
اســرائیل به کرانه باختری که منجر به شهادت ۹ نفر شد، پاسخ خواهند داد. پس 
از خشــونت های جنین، تشکیلات خودگردان فلســطینی اعلام کرد به هماهنگی 
امنیتی خود با اسرائیل پایان می دهد؛ روندی که در سال های اخیر به طور گسترده 
به حفظ نظم در کرانه باختری و جلوگیری از حملات علیه اســرائیل منجر شــده 

اســت. با این حال، این تشکیلات چندین بار در اعتراض به اقدامات اسرائیلی ها این 
همکاری را متوقف کرده است.

شعله ورشدن این خشــونت ها اولین آزمون برای کابینه راست افراطی بنیامین 
نتانیاهو اســت. بنیامیــن نتانیاهو می گوید که به دنبال تشــدید تنش ها نیســت؛ 
هرچند تأکید کرده به نیروهای امنیتی دســتور داده که در حالت آماده باش باشند. 
خشــونت ها پس از یک سری حملات خیابانی فلســطینیان در اسرائیل در مارس 
و آوریل گذشــته افزایش یافته اســت. بن بســت دیپلماتیک متعاقب آن به جلب 
حمایت فلســطینی ها از حماس و جهاد اسلامی کمک کرده است. هم زمان روی 
کار آمــدن کابینه افراطــی نتانیاهو نگرانی ها از شــدت گیری تنش ها در منطقه را 

افزایش داده است.

سفر وزیر خارجه آمریکا به خاورمیانه از امروز آغاز مي شود

تور بلینکن در میانه بحران

 با وجود آنکه فشــارهای سیاســی، اقتصادی، دیپلماتیک 
و فشــارهای ناشــی از احتمال وقوع جنگ با ایران توسط 
اســرائیل یا هر کشــور دیگری طی ســال های اخیر باعث 
نشــده اســت ایران در یک عقبگــرد، توافــق جدیدی را 
بــه جز برجام ســال ۲۰۱۵ بپذیرد و به همیــن دلیل، هم 
دولــت دونالد ترامــپ و هم تلاش  ماه هــای اول دولت 
بایدن برای ایجــاد توافق جدید با تهران نــاکام ماند، اما 

بســیاری معتقدنــد روند تحــولات در عرصه سیاســت 
خارجــی و به ویژه لاینحل مانــدن اختلافــات پادمانی تا 
نشست پیش روی شورای حکام، پارامتری است که قطعا 
می توانــد روی تغییر رفتار ایران اثرگذار باشــد. به همین 
دلیل کارشناسانی (ملکیان، نیک منش، مولایی و مهتدی) 
کــه در این موضوع با «شــرق» گفت وگو داشــتند، تأکید 
دارنــد، نه توافق احتمالی چین بــا آمریکا در توقف خرید 

نفت از ایران و نه حتی رزمایش های مشــترک اسرائیل و 
ایــالات متحده نمی توانند تغییر رفتــاری را در ایران برای 
پذیرش توافق جدید داشته باشند، اما اگر در شرایط کنونی 
اختلافــات پادمانی حل نشــود و در نشســت پیش روی 
شورای حکام گزارشــی از سوی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی داده شــود که تقریبا قطعی اســت، دیگر وضعیت 
با ســال های ۹۷ تا ۱۴۰۰ دوره روحانــی و ۱۷ ماه اخیر که 

از عمر دولت رئیسی گذشــته است، متفاوت خواهد بود، 
چراکه در یک ســناریوی محتمل امکان دارد پرونده ایران 
از شــورای حکام به شــورای امنیت ارجاع داده شــود یا 
اینکه اروپایی ها رســما مکانیسم ماشــه را کلید بزنند. در 
این صورت از دیدگاه طرف مقابل یا ایران پای میز مذاکره 
برای توافق جدید حاضر خواهد شــد یا با فشــارهای آن 

مانند دوره احمدی نژاد دست و پنجه نرم می کند.

«تراژدی قاچاق انســان به دوبی» داســتانی خیال پردازانه 
و خشــک و خالــی دربــاره شــخصیت های غیرواقعی و 
ســاختگی نیســت، بلکه شــامل روایت هایی واقعــی و جنگ نامه انســان های 
ســوداگر در جــدال با سرنوشــتی محتــوم با پذیرفتن ریســک عبــور از منطقه 
ممنوعــه مرزی اســت برای یــک انتخاب ســخت بین وضعیت صفــر یا صد؛ 
یک  ســو، آوارگی حتمی درون ســرزمینی ناشناخته بین کشــور عمان با امارات، 
جایــی که نه راه پــس می ماند و نه راه پیــش. کتاب «تراژدی قاچاق انســان»
(The Tragedy of Human Smuggling) روایتــی تمام عیــار از تراژدی آوارگی 
انســان هایی رنج کشــیده و در عین حــال ملودرامی نوســتالژیک از ابعاد کمتر 
رسانه ای شده زندگی برباد رفته گروهی از مردمان جنوب ایران است که در امواج 
اغواگرانه مهاجرت و ســفر دریایی غیرقانونی به کشــور امــارات متحده عربی، 
گرفتار بحران هویت و سرگردانی درون مرزهای جغرافیای سیاسی می شوند که 
ریشه های مشــترک فرهنگی اما نظام و سبک زندگی متفاوتی دارد. پیام اخلاقی 
و مضمــون کلی این رمــان، نیازمند ادراک دقیق، غیرجانبدارانه و فهم درســت 
مخاطبان جهانی از ۱۰ مفهوم انســانی جهان شمول اســت؛ «تراژدی مهاجران 
کار در قمــار بزرگ زندگی؛ جدال دائمی با سرنوشــت و جبــر جغرافیایی برای 
بهتــر زیســتن»... . آنچه در این کتاب می خوانید، روایت آدم هایی اســت در قرن 
بیست ویکم که برای تجربه کار و زندگی در اتوپیای شهروندان منطقه خاورمیانه، 
در جایی از تاریخ گم شــدند؛ آنها به قصد رسیدن به یک سرزمین رؤیایی، سفری 
سوداگرانه را آغاز کردند، اما نه به مقصد رسیدند و نه هیچ گاه به خانه برگشتند.

ایرج اعتمادی، خالق این کتاب داســتانی، در ســال ۱۹۷۱ میلادی در روستای 
دشــتی از توابع منطقه لارستان، منطقه ای باستانی در جنوب ایران (مشهورترین 
جغرافیای تجار و ثروتمندان مقیم کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس) متولد 
شــد. او زندگی سخت و پر فراز و نشیبی را در کشــور ایران و امارات متحده عربی 
از ســر گذرانده است. این نویسنده و روزنامه نگار، از اینکه در دوبی به عنوان یک 
اجنبی مطرود قلمداد می شــد و در زیســتگاه و زادگاهش یعنی منطقه ساحلی 
جنوب ایران ، شهروند درجه دوم به شمار می رود، صبورانه ابعاد مختلف این گونه 
ســبک زندگی و پیامدهای مهاجرت پیشــگی را در نوشــته هایش بازنمایی کرده 
است. قاچاق انسان، امروز به عنوان یک پدیده اجتماعی در بسیاری از کشورهای 
جهان مورد توجــه دولت ها قرار گرفته و برای کاهش آســیب های اجتماعی و 
پیشگیری از گســترش آن، همواره سیاست هایی از ســوی دولتمردان و مجامع 
حقوق بشــری اتخاذ می شود. در کشــورهای مورد بحث این داستان یعنی ایران، 
عمان و امارات نیز با این پدیده به عنوان یک اقدام غیرقانونی برخورد می شــود؛ 
اگرچه از ســویی نیاز و ناآگاهی قربانیان از مســیرهای غیرقانونی و از سوی دیگر 

نگاه غیرواقع بینانه دولت ها در شکل گیری این پدیده اجتماعی مؤثر بوده است.
اعتمــادی قبل از اینکه به عنوان یک نویســنده شــناخته شــود، با گزارش ها، 
مصاحبه ها، تحلیل ها و یادداشت هایش به عنوان یک ژورنالیست منتقد و طرفدار 
توســعه پایدار جامعه محلی محور در بندرعباس و جزیره قشم، شهرت بسیاری 

دارد.
فراتر از نبوغ ژورنالیستی و اســتعدادهای کم نظیر ایرج اعتمادی، یک وجه 

دیگر این کنشگر فرهنگی و رسانه ای، مهارت روایتگری و داستان نویسی اوست؛ 
ایــرج نگاهش را معطوف به منطقه ای در ایران کرده اســت که تا پیش از آن 
کمتــر در ادبیات داســتانی مورد توجه قرار گرفته بــود. فضای مناطق جنوبی 
استان فارس و کرانه های ساحلی منطقه هرمزگان از جمله بندرعباس و جزیره 
قشــم، فضایی بکر و فرهنگی اقلیمی به عنوان بستر اصلی روایت داستان های 
اعتمادی اســت. او از جوامعی می نویســد که در بســیاری موارد مردمان این 
مناطق در طول تاریخ از سوی حکمرانان مرکزی و محلی مورد کم مهری واقع 

شده اند.
ایرج به واسطه قلم توانمندش با روایت هایی نوستالژیک، خواندنی و جذاب 
از زندگی مردم جنوب ایران، دست به خلق رمان هایی رئالیستی زد که با نمایش 
عریــان واقعیت های پیــدا و پنهان زندگی مردم، درواقــع گنجینه ای از یک موزه 
انســان محور شامل فرهنگ عامه و آداب و رســوم فراموش شده را تداعی کرده 
که هر کدام از این ابعاد مردم نگارانه را بســان قطعه ای از پازل و ســکانس هایی 

ماندگار از فیلمی سینمایی، در کتاب هایش به نمایش گذاشته است.
او در داســتان هایش دغدغــه هویت و کرامت انســانی را دارد، کاراکترهایی 
می آفریند که به جبر تاریخ از سوی اجتماع رانده شده اند و در هیچ کجای این کره 
خاکی، وطن و زیستگاه امنی ندارند. شاید فشارهای ناشی از همین دغدغه مندی 
باعث شده تا اعتمادی به سمت روزنامه نگاری و آفرینش ادبی گرایش پیدا کند. 
او روایتگر رنج ها و منعکس کننده صدای مردمانی اســت که هویت شان نادیده 
گرفته می شــود. او در داســتان ها و کتاب هایش این موضوع فراگیر در منطقه ای 
خاص در جهان پرآشــوب امروز را برای اولین  بار وارد ادبیات داستانی می کند و 
پیامدهای آن را به تصویر می کشــد. اعتمادی در کتاب «تراژدی قاچاق انسان به 
دوبی» کابوس وارترین و تراژدیک ترین صحنه ها از سرگردانی شبانه کاراکترهایش 
در کوه های ســاحلی عمان را به تصویر می کشد که برای برخورداری از کمترین 
حقوق اجتماعی و انســانی، قصد مهاجرت غیرقانونی از جزیره قشــم و عبور از 

منطقه ممنوعه مرز دریایی ایران با امارات متحده عربی را دارند.

از ایرج اعتمادی چندین رمان، داستان و مجموعه نوشتارهای ژورنالیستی در 
ایران به چاپ رســیده که برخی از آثار او در جشــنواره ها و محافل ادبی جوایزی 
Human Smug-) کسب کرده اند؛ ازجمله متن فارسی و زبان اصلی همین کتاب
gling) که در ایران به نام پســر ناخدا منتشــر شــده، تاکنون سه بار تجدید چاپ 
شــده و در سال ۱۴۰۰ خورشــیدی (۲۰۲۱ میلادی)، از سوی خانه کتاب و ادبیات 
ایران، برنده جایزه کتاب ســال اســتان هرمزگان در منطقه ساحلی جنوب ایران 

شده است.
پیام پایانی این نوشتار را به جمله ای قصار از ایرج اعتمادی در مصاحبه ای با 
رسانه های جنوب ایران ارجاع می دهم که با بغضی فروخورده نسبت به زیست 
مهاجران کار و پدیده ویرانگر قاچاق انســان با زبانی شاعرانه چنین روایت کرده 

بود: «شاپرک ها، خانه ای در هیچ کجای این کره خاکی ندارند!».
*روزنامه نگار و پژوهشگر توسعه پایدار

قاچاق انسان؛ سکان به سمت دوبی
به بهانه انتشار ترجمه انگلیسی کتاب افشاگرانه «ایرج اعتمادی»، نویسنده و رمان نویس
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تغییر ماهیت برجام به توافق جدید، از توهم تا واقعیت

مهدی ده دار*


